
 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00856 
EDICTO No. GIAM-00856-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NFE-15561 se ha proferido Resolución No. 001213 de junio 26 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- DAR POR TERMINADA la Solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional NFE-15561, radicada por el señor JOSÉ FERNANDO MENJURA CASAS, para la 
explotación de un yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, ubicado   en   
jurisdicción   de   los   municipios   de   VILLAMARIA   y   MANIZALES, , departamento de 
CALDAS, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR al solicitante  de conformidad  con el artículo  15 del 
Decreto 0933 de 2013 , para que dentro de dos (2) meses contados a partir de la notificación 
del presente acto , de acuerdo al cuadro siguiente , aporten los soportes de pago de regalías 
respectivos , según corresponda: 
 

 

 

 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 

Adicional a los cuadros anteriores, el interesado debe allegar los  formatos  de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 2 1 de noviembre de 2014, 
hasta la fecha en que quede en firme la presente decisión. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y en firme el presente acto administrativo, a  través  de Grupo 
de Información y Atención al Minero, remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo al señor 
JOSÉ FERNANDO MENJURA CASAS, a través del Grupo de Información y Atención al Minero, 
o en su defecto, mediante edicto de conformidad con el Código Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución , oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero , a los alcaldes municipales de 
VILLAMARIA Y MANIZALES, departamento de CALDAS, para que proceda al cierre de las 
explotaciones mineras , y a la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CALDAS - 
CORPOCALDAS, para que impongan con cargo de la solicitante las medidas de restauración 
ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 
29 y 30 del Decreto 0933 de 2013 , y  a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la  presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado en el Código Contencioso Administrativo. Contra el ARTÍCULO 
SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día veintinueve (29) de julio de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce 
(12) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00857 
EDICTO No. GIAM-00857-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. A.R.E. COMUNIDAD CAÑAMOMO LOMAPRIETA, RIOSUCIO - 
CALDAS. Se ha proferido Resolución No. 0037 de julio 08 de 2015 y en su parte resolutiva 
dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO l. Aceptar el desistimiento de la solicitud de delimitación de Zona Minera para 
Comunidades Indígenas, presentada por la Comunidad Cañamomo Lomaprieta, en los 
municipios de Riosucio y Supia, departamento de Caldas, de acuerdo con lo estipulado en 
la parte motiva. En consecuencia se ordena el archivo del expediente, correspondiente a la 
solicitud. 
 
ARTÍCULO 2. Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento a la Comunidad  
Cañamomo Lomaprieta, en especial a su gobernador señor  CARLOS EDUARDO GÓMEZ 
RESTREPO o quien haga sus veces, del municipio de Riosucio y Supia, Departamento de 
Caldas, de no ser posible procédase mediante Edicto. 
 
ARTÍCULO  3.   Informar a la Vicepresidencia  de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 
de esta decisión para lo pertinente, teniendo en cuenta la parte considerativa de la presente 
providencia. 
 
ARTÍCULO 4. Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual puede 
interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
 

CAROLINA ROJAS HAYES 
Vicepresidente de Promoción y Fomento 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día veintinueve (29) de julio de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce 
(12) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00858 
EDICTO No. GIAM-00858-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. ICQ-082618X se ha proferido Resolución No. 001206 de junio 25 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. · NEGAR la inscripción de la cesión de derechos y obligaciones, 
presentada por el señor GUSTAVO RODRIGUEZ MEJIA titular del contrato de concesión No. 
ICQ·082618X a favor de la señora BLANCA CUEVAS DE FUENTES, identificada con la cédula 
de ciudadanía No. 41.630.322, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de este 
acto administrativo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- En firme el presente acto administrativo, remítase el expediente No. 
ICQ-082618X a la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera, para lo de 
su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
GUSTAVO RODRIGUEZ MEJIA titular del contrato de concesión No. ICQ·082618X, a la 
señora BLANCA CUEVAS DE FUENTES, en calidad de cesionaria, o en su defecto, procédase 
mediante Edicto. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra la presente resolución procede recurso de reposición, dentro 
de los cinco (5) días siguientes a su notificación, conforme a lo establecido en los artículos 
50 y 51 del Decreto 01 de 1984, en concordancia con el artículo 308 de la Ley 1437 de 2011. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día veintinueve (29) de julio de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce 
(12) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00859 
EDICTO No. GIAM-00859-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KF5-14372X se ha proferido Resolución No. 001240 de junio 26 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. · Entender DESISTIDA la propuesta de contrato de concesión No. KF5-
14372X, de conformidad con la parte motiva del presente acto administrativo. 
 
ARTICULO SEGUNDO. · Declarar el incumplimiento a partir del día 21 de abril de 2015,  por 
parte de la proponente RAPTOR  OIL  LTDA.  Identificado  con  Nit 83010917 4-4,  generado 
por la no suscripción de la minuta de contrato de concesión dentro del término otorgado 
por esta Entidad, de acuerdo con el requerimiento efectuado mediante auto GCTM No. 
GCM No 000120 de fecha 13 de febrero de 2015, quedando en competencia  de  la  
Procuraduría General de la Nación, lo establecido en el numeral 1, literal e del artículo 8 de 
la Ley 80 de 1993. 
 
ARTÍCULO TERCERO.· Notifíquese la presente Resolución a  través  del  Grupo  de 
Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación a la 
proponente RAPTOR OIL LTDA , por intermedio de su representante legal, señor CARLOS 
AMEZQUITA MURCIA, o quien haga sus veces , de conformidad con el artículo 44 y7o 45 
del Decreto 01 de 1984. 
 
ARTÍCULO CUARTO.· Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, el cual 
puede interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación , de acuerdo con 
lo preceptuado por el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y artículo 308 de la Ley 1437 del 
18 de enero de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO.· Ejecutoriada esta providencia , por medio del Grupo de Información y 
Atención al Minero  comuníquese a la Procuraduría General de la Nación - Sistema de 
Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad- SIRI- para lo de su cargo, 
procédase  a  la  desanotación   del  área  del  Sistema  del  Catastro   Minero  Colombiano   
y efectúese el archivo del referido expediente. 

 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día veintinueve (29) de julio de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce 
(12) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00860 
EDICTO No. GIAM-00860-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LI1-08062X se ha proferido Resolución No. 001234 de junio 26 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Entender desistido el trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. LI1-08062X, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente 
resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución  a  través  del  Grupo  de 
Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación a  la 
sociedad MINCO MINERIA Y CONSTRUCCIONES LIMITADA ,  a  través  de  su representante 
legal, o quien haga sus veces , de conformidad con el artículo 44 y/o 45 del Decreto 01 de 
1984. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, 
dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por 
el artículo 51 del Decreto 01 de 1984, según el artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de enero 
de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a  la  desanotación  del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día veintinueve (29) de julio de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce 
(12) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00861 
EDICTO No. GIAM-00861-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NEO-09391 se ha proferido Resolución No. 001239 de junio 26 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR, por las razones anteriormente expuestas, la solicitud de 
revocatoria directa, interpuesta contra la Resolución No. 004176 de 7 de octubre de 2014. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
JAIME MEDINA SANDOVAL,  a  través  del  Grupo  de  Información  y  Atención  al  Minero  
de  la Vicepresidencia de Contratación y Titulación o en su defecto mediante edicto. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución no procede recurso alguno, de 
conformidad con el artículo 62 del Código Contencioso Administrativo. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día veintinueve (29) de julio de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día doce 
(12) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00862 
EDICTO No. GIAM-00862-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LDG-08261X se ha proferido Resolución No. 001214 de junio 26 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. · RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional LDG-
08261X, radicada por los señores LIBARDO ENRIQUE CASALLAS FARFAN, JAIME 
RODRIGUEZ MANCIPE, MARTIN RODRIGUEZ MORENO, HECTOR JULIO MARTINEZ y 
HECTOR RODRIGUEZ MORENO, para la explotación de un yacimiento de CARBON 
TERMICO, ubicado en jurisdicción del municipio de VENTAQUEMADA, departamento de 
BOYACÁ, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.· REQUERIR a los solicitantes de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013 , para que dentro de los dos (2) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos , según corresponda: 
 

 
 
Así mismo, el soporte del pago de regalías causadas a partir de la reevaluación técnica del14 
de mayo de 2015, del  mineral explotado. 
 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y  
Trasferencia  de  Regalías  de  la Agencia  Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO. · Notificar personalmente el presente acto administrativo a los 
señores LIBARDO ENRIQUE CASALLAS FARFAN, JAIME RODRIGUEZ  MANCIPE, MARTIN 
RODRIGUEZ  MORENO, HECTOR  JULIO  MARTINEZ  y  HECTOR  RODRIGUEZ  MORENO ,  a 
través  del  grupo  de  Información  y Atención al Minero, o en su defecto , mediante Edicto 
de conformidad con lo previsto en el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de VENTAQUEMADA, 
departamento de BOYACÁ, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras , y a la 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE BOYACÁ · CORPOBOYACÁ, para que impongan 
con cargo  de los solicitantes las medidas de restauración ambiental de las áreas afectadas 
por la actividad minera, de conformidad con los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 de 2013 
, y a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO. · Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la  presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado con el Código Contencioso Administrativo.  Contra el ARTÍCULO  
SEGUNDO  no procede  recurso alguno  por ser un requerimiento  de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO. · Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintinueve (29) de julio de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día cuatro 
(04) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00863 
EDICTO No. GIAM-00863-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NEV-09561 se ha proferido Resolución No. 001212 de junio 26 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO. · RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional 
NEV-09561, radicada   por  los  señores   ARQUIMIDES   AVILA,   FLORALBA   MEDINA   
PADILLA   Y   DAGOBERTO  PERDOMO ALDANA , para la explotación de un yacimiento de 
ESMERALDAS SIN TALLAR, ESMERALDAS  EN  BRUTO,  SIN  LABRAR  O  SIMPLEMENTE  
ASERRADAS  O  DESBASTADAS  Y DEMAS CONCESIBLES, ubicado en jurisdicción de los 
municipios de PAIME Y TOPAIPI, departamento de CUNDINAMARCA, por las razones 
expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.· REQUERIR a los solicitantes de conformidad con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013 , para que dentro de los dos (2) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos , según corresponda: 
 

 
 
Así  mismo , el soporte  del  pago de  regalías causadas  a partir de  la reevaluación  técnica  
del  17 de noviembre de 2013 , del mineral explotado. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.· Notificar personalmente el presente acto administrativo al Doctor 
JOSE FEDERICO CELY SIERRA, apoderado de los señores ARQUIMIDES AVILA, FLORALBA 
MEDINA PADILLA Y DAGOBERTO PERDOMO ALDANA, a través del grupo de Información y 
Atención al Minero, o en su defecto , mediante Edicto de conformidad con lo previsto en el 
artículo 269 del Código de Minas. 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución , oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, a los alcaldes municipales de PAIME 
y TOPAIPI, departamento de CUNDINAMARCA respectivamente, para que proceda al cierre 
de las explotaciones mineras , y a la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE 
CUNDINAMARCA • CAR, para que impongan con cargo de los solicitantes las medidas de 
restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con 
los artículos 29 y 30 del Decreto 0933 de 2013, y a las demás autoridades para lo de su 
competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO. · Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado con el Código Contencioso Administrativo. Contra el ARTÍCULO 
SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO  SEXTO. ·  Ejecutoriada esta providencia, procédase  a la desanotación  del área 
del Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintinueve (29) de julio de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día cuatro 
(04) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00864 
EDICTO No. GIAM-00864-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NI5-11101 se ha proferido Resolución No. 001197 de junio 25 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO.-  RECHAZAR  la  Solicitud  de  Formalización  de   Minería Tradicional 
No. NI5-11101, radicada por los señores YURLEY BIBIANA ESCOBAR RINCON Y LUIS 
GILDARDO RINCON RAMIREZ, para la explotación de un yacimiento de  MINERALES  DE  
ORO  Y  SUS  CONCENTRADOS,  ubicado  en  jurisdicción   del municipio de MARMATO, 
departamento de CALDAS, por las razones expuestas en la parte motiva del presente 
proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR  a los solicitantes  de conformidad  con el artículo 15 del 
Decreto 0933 de 2013, para que dentro de dos (02) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores , los interesados  deben  allegar  los  formatos  de 
liquidación y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los 
periodos que se hayan generado con posterioridad al  concepto técnico  de fecha  28  de 
mayo de 2015 . 
 
PARÁGRAFO:  Ejecutoriado  y  firme  el  presente  acto  administrativo ,   a  través   de  Grupo 
de Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia  de  Regalías  de  la  Agencia  Nacional  de   Minería ,   para   lo   de   su 
competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente  el presente acto administrativo  a los  
señores  YURLEY  BIBIANA  ESCOBAR  RINCON  Y  LUIS  GILDARDO  RINCON RAMIREZ, a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, o en su defecto, mediante edicto de 
conformidad con lo establecido en el artículo 269 del  Código de Minas. 
 
ARTÍCULO   CUARTO.-   Una  vez   ejecutoriada   y   en  firme   la  presente   Resolución ,  
oficiar a través del Grupo de Información y Atención al Minero,  al  alcalde  del  municipio  



 

                                                                       www.anm.gov.co 

de MARMATO, departamento  de  CALDAS ,  para  que  proceda  al   cierre   de   las 
explotaciones    mineras,  y   a   la  CORPORACIÓN   AUTÓNOMA    REGIONAL   DE  CALDAS 
-CORPOCALDAS, para que impongan con cargo al solicitante las medidas de restauración 
ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 
29 y 30 del Decreto 0933 de 2013 , y a las demás autoridades para lo de su competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo , contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite . 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintinueve (29) de julio de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día cuatro 
(04) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-00865 
EDICTO No. GIAM-00865-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NIQ-10491 se ha proferido Resolución No. 001195 de junio 25 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
NIQ-10491, radicada por el señor ARIEL CARMONA TREJOS, para la explotación de un 
yacimiento de MINERALES DE ORO  Y SUS CONCENTRADOS , ubicado en jurisdicción del 
municipio  de  MARMATO, departamento  de CALDAS,  por las razones expuestas en la 
parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR al solicitante  de conformidad  con el artículo  15 del 
Decreto 0933 de 2013 , para que dentro de dos (02) meses contados a partir de la 
notificación del presente acto , de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos , según corresponda: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, el interesado debe allegar los  formatos  de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 1 de junio  de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo al señor 
ARIEL CARMONA TREJOS, a través del Grupo de Información y Atención al Minero, o en su 
defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido  en  el artículo 269 del Código 
de Minas. 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
ARTÍCULO  CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio de 
MARMATO, departamento de CALDAS, para que proceda al cierre de las explotaciones 
mineras, y a la CORPORACI ÓN AUTÓNOMA  REGIONAL DE CALDAS - CORPOCALDAS , para 
que impongan con cargo al solicitante las  medidas de restauración ambiental de las áreas 
afectadas  por la actividad minera , de conformidad con los artículos 29 y 30 del Decreto 
0933 de 2013 , y a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCU LO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada  esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintinueve (29) de julio de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día cuatro 
(04) de agosto de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.

 


